et soubz telle forme de poUice, et à telz privilieiges, droictz, revenu et N" VII. 
dommaine que leur seroient par nous baillez et délaissez par noz lectres- A o û t 1550. 

pa t tan tes ; et, à ceste cause, ilz se soient retires par-devers nous, et nous 
aient faict 'très humblement supplier qu'il nous pleust, en leur continuant 
la grâce dont il nous a pieu user envers eulx, leur pourvoir de telle forme 
de pollice, droictz, revenu, dommaine et privilieges qu'ilz souloient avoir, 
ou bien leur faire entendre et declairer la forme et façon de pollice que 
nous voulions qu'ilz t iennent en ladicte ville, et par quelz officiers elle soit 
r ég ie , ensemble quelz privilieges et revenuz il nous plait leur laisser, 
pour satisfaire aulx charges d'icelle, et sur ce octroie noz lectres pour ce 
nécessaires : 

Sçavoir faisons que nous, inclinans à la très humble supplication desdictz 
habitans (lesquelz nous voulions bien et favorablement traiter, et leur 
donner moien de bien poliicier et administrer ladicte ville et iceulx habi
t ans ) , pour ces causes, et autres bonnes et grandes considérations à ce 
nous mouvans, avons, de nostre grâce spéciale, plaine puissance et aucto
rité roya l , et par l'advis de plusieurs princes de nostre sang et gens de 
notre Conseilh Privé, remys, donné et ceddé, quicté, transporté et délaissé, 
remectons, donnons, ceddons, quictons, transportons et délaissons, par 
ces présentes, tous et chescuns les droictz, rantes, proffitz, revenu et dou-
maine, leurs appartennances etdeppendances à nous adjugés et confisqués 
par sentence desdictz commissaires, et dont ilz souloient jouir auparavant 
ladicte condempnation, sans aucune chose excepter ne reserver (fors la 
grande et petite coustume, lesquelles nous sommes reservez et reservons, 
pour les deniers qui en proviendront estre convertis et employez en noz 
affaires ; lesquelz nous voulions estres levés par le comptable et recepveur 
ordinaire de Bourdeaulx, present et advenir), pour lesdictz droictz, rentes, 
proffictz, revenu et doumaine ainsi par nous ceddés et transportés, à quel
que somme, valeur et estimation que le tout soit et se puisse monter, recep-
voir par lesdictz habitans, ou faire recepvoir par leur recepveur, par eulx 
commis à la recepte des deniers communs de ladicte ville, sans que ledict 
comptable et recepveur ordinaire dudict Bourdeaulx s'en puisse aucune
ment entremectre, lequel nous en avons deschargé et deschargeons par ces 
présentes ; et en jouir et user doresnavant, plainement, paisiblement, perpé
tuellement, et à tou!3jours, à commancer du jour et datte de ces présentes, par 
le corps des habitans de ladicte ville de Bourdeaulx, presens et advenir, 
pour comectre et emploier aulx réparations et autres choses nécessaires,